Boletim 005 de 1977

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

BOLETIM SEMANAL Nº 05

31 de janeiro de 1977

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

DOU - 13/01/77

PORTARIA Nº 12, DE 7 DE JANEIRO DE 1977

O Ministro de Estado da Educação e Cultura, usando da competência que lhe foi delegada pelo Decreto número 73.937,

de 24 de abril de 1974, resolve: conceder exoneração, de acordo com o artigo 75, item I, da Lei nº  1.711, de 28 de

outubro de 1952, no Quadro de Pessoal - Extinto, da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de

Janeiro (FEFIERJ), a partir de 23 de maio de 1975, a OLGA RABELLO, ocupante do cargo de Escrevente -

Datilógrafo, código AF-204-7, matrícula número 2.212.875. (Processo nº 255.963-76).

DOU - 14/01/77

DISPENSA DE PONTO

o Senhor Presidente da República autorizou sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº  74.647, de 3 de

outubro de 1974, os funcionários públicos federais, da administração direta e das autarquias que, comprovadamente,

comparecerem ao seguinte conclave: 59ª ASSEMBLÉIA DA CONVENÇÃO BATISTA BRASILEIRA, a realizar-se

em Curitiba - PR, no período de 18 a 26 de janeiro do corrente ano.

RELATÓRIO ELABORADO PELA COMISSÃO DE AUDITORIA - EXERCÍCIO DE 1974

11 conclusão

11.1 Do exame realizado não evidenciamos débito do responsável, para com a Fazenda Nacional, razão porque

opinamos pela emissão de Certificado de Auditoria na forma dos itens 17-II e 19, da Portaria nº 327, de 01.12.70, do

Ministério da Fazenda.

Rio de Janeiro, 10 de novembro de 1976.

Berenice Marques de Carvalho Jambo - Assessora - DAS

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA

nº  076 - 25/01/77 RESOLVE:

Colocar a disposição do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, o Assessor CESÁRIO GUILHERME DA SILVA,

lotado na Escola de Teatro, a partir de 03 de janeiro do corrente ano.

nº  077 - 27/01/77 RESOLVE:

Admitir de acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, FLORENCE

YOLANTHE ROMIJN, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 03 de janeiro de 1977, no emprego de Auxiliar de

Ensino do Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta Federação, em vaga existente na Escola de Enfermagem

Alfredo Pinto.

nº 078 - 27/01/77 RESOLVE:

Admitir de acordo com o art. 6º e seus parágrafos da Lei. nº 5.539, de 27 de novembro de 1968, ALDOZINDA DO

CARMO SANTOS, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir de 03 de janeiro de 1977, no emprego de Auxiliar de Ensino do

Quadro Numérico de Empregos Permanentes desta Federação, em vaga existente na Escola de Enfermagem Alfredo

Pinto.

nº 079 - 21/01/77 RESOLVE:

Atribuir ao Professor Titular PERNAMBUCO GAGO SACADURA DE OLIVEIRA, Responsável pelo centro de Artes,

a responsabilidade da movimentação, a partir de 02 de fevereiro do corrente ano, das contas bancárias e do expediente

financeiro do Instituto Villa-Lobos, unidade integrante daquele Centro.

PORTARIA ASSINADA P/COORDENADOR DO CN

nº 002 - 24/01/77 RESOLVE:

Designar REGINA CÉLIA APOSTÓLICO, Auxiliar de Administração, para substituir o Secretário Escolar ZULEIKA

TALYULI, durante o período de suas férias, de 21.01.77 a 19.02.77.

RETIFICAÇÕES

No Boletim Semanal nº  03, de 17 de janeiro de 1977, onde se lê: Resolução nº  74, de 13 de janeiro de 1976. Leia-se:

Resolução nº 74, de 13 de janeiro de 1977. E no de nº 04, de 24 de janeiro de 1977, onde se lê: DOU-3l/13/76. Leia-se:

DOU - 31/12/76.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

PORTARIA ASSINADA P/COORDENADOR DO CB

nº  002 - 14/01/77 RESOLVE:

Advertir, de acordo com o art. 482 da CLT, o servidor PAULO ROBERTO MONTEIRO, ocupante do cargo de

Laboratorista, por suas constantes faltas ao serviço, o que caracteriza a impontualidade.

5ª  PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)

José Maria Bezerra Paiva

Presidente